

Segezha Group объявляет результаты деятельности за 2019 года в соответствии с МСФО

Москва, 7 апреля 2019 г. – Segezha Group, ведущий российский вертикально-интегрированный лесопромышленный холдинг с полным циклом лесозаготовки и глубокой переработки древесины (входит в Группу АФК «Система»), объявляет аудированные консолидированные результаты деятельности в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) за 2019 года.

Ключевые финансовые показатели за 2019 год

- Рост выручки год-к-году на +1,0% до 58,5 млрд руб. год-к-году.
- Рост OIBDA год-к-году на + 6,2% до 14,0 млрд руб. Рентабельность выросла на 1.2% и составила 24,0%.
- Чистая прибыль, относящаяся к участникам Группы в 2019 году, составила 4,8 млрд рублей.

Президент, Председатель правления Segezha Group Михаил Шамолин отметил:

«По итогам 2019 года Segezha Group стала лидером по темпу роста выручки и OIBDA среди основных международных конкурентов. Увеличение объемов производства, реализация программ по повышению операционной эффективности, а также строгий контроль направленный на снижение затрат позволило продолжить наращивать финансовые результаты группы несмотря на негативную рыночную конъюнктуру наблюдаемую в 2019 году.

По итогам 2019 года Компания нарастила производство абсолютно всех видов продукции. Увеличила объем производства бумаги на 3,4% и пиломатериалов на 9,8% за счет реализации мероприятий по повышению производственной эффективности. Группа нарастила объем производства фанеры на 41,1%, что стало возможным благодаря выводу на полную мощность второй линии Вятского фанерного комбината, запущенное в середине 2018 года в Кирове мощностью 192 тыс м³ в год.

Маржа OIBDA за 2019 год составила 24,0%, что выше показателя 2018 года на 1,2 п.п. Добиться одного из самых высоких уровней рентабельности в лесной отрасли в мире удалось, в основном, благодаря активной работе по оптимизации затрат в течение 2019 года.

В 2019 году Группа также продолжила реализацию планов стратегического развития. В Сальске была запущена новая линия по производству индустриальных мешков мощностью 80 млн штук в год. В Лесосибирске – начат проект по увеличению объема производства пеллет с 70 до 100 тыс. тонн в год. В Галиче – началось строительство фанерного комбината мощностью 125 тыс. кубометров березовой фанеры в год. В Соколе – началось строительство завода по производству CLT-панелей мощностью 50 тыс м³.

Объем собственной лесозаготовки за 2019 год вырос на +9,4% и составил 4 908,8 тыс. м³. Группа увеличила долю собственной лесозаготовки до 70%, что оказало позитивное влияние на снижение себестоимости по всей цепочке производимой продукции.

Группа выплатила дивиденды в объеме 3.8 млрд руб., продолжила реализацию обширной инвестиционной программы развития – объем капитальных затрат составил 7.6 млрд руб., при этом сохраняя комфортный уровень соотношения чистого долга к OIBDA на уровне 2,8.

В течение 2019 года Группой проведена обширная работа по реструктуризации и оптимизации кредитного портфеля, которая позволила существенно на 2,2 п.п. годовых снизить стоимость финансирования. Группе был присвоен высокий **рейтинг кредитоспособности** на уровне ruA-. В январе 2020 года Компания дебютировала на российском долговом рынке с размещением трехлетних облигаций объемом 10 млрд руб. и ставкой купона 7,1%».

Основные финансовые показатели:

млрд руб.	2019	2018 ¹	Изм.
Выручка	58,5	57,9	1,0%
OIBDA	14,0	13,2	6,2%
Рентабельность по OIBDA	24,0%	22,8%	1,2 п.п.
Операционная прибыль	8,0	8,6	(6,7%)
Чистая прибыль/(убыток) ²	4,8	-0,02	-
Чистый долг ³	39,3	38,5	2,1%
Чистый долг / OIBDA	2,8	2,9	(3,9%)
CAPEX ⁴	7,6	7,8	(2,2%)
Доля валютной выручки	73,1%	72,7%	0,4 п.п.

Для получения дополнительной информации обращайтесь:

Дирекция по связям с общественностью

Анастасия Полетаева

Тел.: +7 499 962 82 00 доб. 10347

Poletaeva_AA@segezha-group.com

¹ Финансовые результаты Группы по МСФО за 2018 год были скорректированы в связи с завершением оценки в 2019 году приобретенного в июне 2018 года ООО «Волома-Инвест». До корректировки в 2018 году OIBDA Группы составляла 13,1 млрд рублей, маржа OIBDA 22,7%, операционная прибыль 8,5 млрд рублей, чистый убыток -0,05 млрд рублей

² Чистая прибыль/(убыток), относящаяся к участникам ООО «Группа компаний «Сегежа»

³ Общий объем задолженности по займам и кредитам за вычетом денежных средств.

⁴ CAPEX рассчитан как фактические платежи по инвестиционной деятельности в отчетный период, включая НДС